Et es otrossi de condicion que por los homizidios, meyos homizidios o calonias
que uos en la dicha vylla de Aoyz prendades o prender deuiades por quoalquiere /9

razon o drecho que, segunt dezides, doze libras et meya por homizidio et seys libras et
çinquo sueldos por meyo homizidio que uos en las dichas vyllas de Mendiuil et de
Echague asi las prengades et /10 ayades cada que acaesçieren.

Otrossi es de condicion que si por auentura alguno de los labradores de las
dichas vyllas de Mendiuil, de Echague et de Vnçue fiziese alguna cosa por que sus
heredamientos se /11 ouiessen a vender o ayllenar qui quiere que los compre o los
possediere que los aya de auer con aqueylla mesma carga et pecha que han et auran
en aqueyll dia et desde hoy vos deyssamos et relinquimos los dichos /12 sissanta et vn
kafiz et dos rouos de trigo de las dichas vyllas de Mendiuil, de Echague et de Vnçue et
los dichos homizidios, meyos homizidios et calonias como dicho es. Et queremos et
tenemos por bien /13 que uos o uestros sucçessores de las dichas vyllas de Mendiuil, de
Echague et de Vnçue o aqueyll o aqueyllos qui vos la dicha Teresa Almorauit
mandaredes o ordenaredes, tomedes o reçibades los dichos sissanta /14 vn kafiz et dos
rouos de trigo et los homizidios, meyos homizidios et calonias sobredichos en la
manera et en los terminos que a nos solian dar et con tal condicion que los ayades et
possedezcades pora secula cunta en /15 la manera sobredicha pora vender, empeynar,
cambiar et ayllenar et fazer ent todas uestras proprias voluntades como cada uno puede
et deue fazer de su cosa propria empero saluo en todas las otras cosas nuestro drecho.
/16

Et nos los sobredichos Per Yuaynes et Teresa Almorauit, su muger, damos en
cambio a uos el sobredicho seynnor rey don Phelipe et a nuestra seynnora dona
Iohana, muger suya, los dichos heredamientos, palacios et coyllaços /17 et todos otros

quoalesquiere drechos que nos auemos o auer deuemos en la dicha vylla de Aoyz et en
sus terminos por quoalquier manera et razon, et a uestros sucçessores pora siempre
iamas por los dichos sissanta /18 vn kafiz et dos rouos de trigo contando por vn kafiz de
trigo dos d’ordio del la dicha mesura como dicho es, que uos nos dades et asignades
por las dichas doze libras et meya de homizidio, et seys libras /19 et çinquo sueldos de
medio homizidio et calonias cada que acaesçieren como dicho es, et por sissanta libras
de sanchetes et torneses chiquos que nos auedes dado por el meylloramiento de los
dichos palacios de Aoyz, del quoal /20 assentamiento et cambio que uos nos feches en
las dichas vyllas et de las sissanta libras de sanchetes como dicho es, nos tenemos por
bien pagados et por entegrados et desde hoy deyssamos, renunçiamos et relinquimos /21